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(5)Forord 


Denne masteroppgaven representerer slutten på en master i arbeids- og 


organisasjonspsykologi på NTNU, Trondheim. Prosessen har vært krevende, emosjonell og 
 utfordrende, men har samtidig vært veldig spennende og lærerik. Jeg har kjent hvordan det er 
 å presse meg selv til mitt ytterste, og har lært mye om meg selv i løpet av prosessen. De siste 
 månedene før masteroppgaven skulle leveres inn ble vi som kjent rammet av covid-19. Dette 
 medførte nedstenging av blant annet universiteter, noe som førte til begrenset tilgang på 
 ressurser og redusert mulighet for diskusjon. Til tross for at den siste tiden med arbeidet av 
 masteroppgaven ikke ble som forventet, er det nå med stor glede at jeg endelig kan levere inn 
 oppgaven min.  


Jeg vil først og fremst takke alle som har stilt opp som informanter i prosjektet mitt. 


Takk for at dere har tatt dere tid, og for at dere har delt deres tanker og erfaringer. Det setter 
 jeg stor pris på.  


Videre vil jeg takke min veileder, Anne Iversen, for mange gode tilbakemeldinger og 
 faglige innspill gjennom hele prosessen. Ditt engasjement og dine motiverende ord har hjulpet 
 meg gjennom prosessen. Oppgaven ville ikke blitt den samme uten deg. Tusen takk for alle 
 gode råd og tilbakemeldinger.  


Til slutt vil jeg takke mine fantastiske medelever og gode venner som har vært svært 
 støttende gjennom hele prosessen. Jeg er veldig takknemlig for deres sosiale og faglige støtte, 
 og jeg ville aldri vært foruten alle minnene og vennene jeg har fått i løpet av disse to årene. 


Dere har gjort studietiden min til det den har vært. Det hadde ikke vært det samme uten dere. 


En ekstra takk til Kristine Solem som har vært en uvurderlig samarbeidspartner i 


datainnsamlingsprosessen, og til alle som har hjulpet meg med korrekturlesing av oppgaven.  


Trondheim, mai 2020 
Gina Sofie Huse  
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(7)Sammendrag 


Formålet med studien er å undersøke hva som kan oppleves som belastende for ansatte i 
 barnevernsinstitusjoner. Studien ønsker å løfte fram, og fremme, barnevernsansatte sin 
 stemme - i forhold til hva som kan gjøres for å forhindre og/eller redusere det som oppleves 
 belastende. Dette undersøkes ved bruk av krav-kontroll-støtte modellen. Studien er basert på 
 semi-strukturert intervju med åtte informanter ansatt i ulike barnevernsinstitusjoner. 


Intervjuene er analysert ved hjelp av tematisk analyse, og avdekker hovedtemaene: 


utfordrende arbeidshverdag, støttende kollega- og ledergruppe, faglig sterkt miljø og 
 meningsfullt arbeid. Hovedfunnene i studien er at informantene opplever belastninger 
 assosiert med utagerende ungdom, samt en sammensatt og uforutsigbar arbeidshverdag, som 
 ytterligere kan føre til mangel på tid. I tillegg viser studiens funn at flere faktorer bidrar til at 
 barnevernsarbeiderne klarer å stå i arbeidet over tid. De viktigste faktorene som blir trukket 
 fram er støtte fra kolleger og ledere, et faglig sterkt miljø, samt at arbeidet oppleves som 
 meningsfullt. Funnene antyder dermed at en kombinasjon av disse positive faktorene i 


arbeidet bidrar til å redusere det som oppleves belastende i arbeidshverdagen. Organisasjonen 
anbefales derfor å fokusere på å styrke de positive faktorene studien avdekker. Økt fokus og 
kunnskap rundt belastninger i barnevernsinstitusjonene vil kunne bidra til å bevisstgjøre 
hvordan arbeidet oppleves, samt bidra til å beholde ansatte i arbeidet. Studien foreslår mer 
forskning innenfor hva som oppleves som belastende i arbeidet, i tillegg til positive faktorer 
som kan være med på å redusere disse belastningene, i andre barnevernsinstitusjoner i Norge. 
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(9)Abstract 


The purpose of the study is to investigate what can be perceived as demanding for employees 
 in child-welfare institutions. The study wants to raise, and promote, the voice of child welfare 
 workers – in relation to what can be done to prevent and/or reduce what is perceived as 
 demanding. This is investigated using the Demand-Control-Support model. The study is 
 based on semi-structured interviews with eight informants employed in various child-welfare 
 institutions. The interviews have been analyzed using thematic analysis, and reveal the main 
 themes: challenging workday, supportive colleagues and management, professional strong 
 environment and meaningful work. The main findings of the study are that the informants 
 experience stresses associated with eminent youth, as well as a complex and unpredictable 
 workday, which can further lead to a lack of time. In addition, the findings of the study show 
 that several factors contribute to child-welfare workers being able to stay in their work over 
 time. The most important findings that are highlighted are the support of colleagues and 
 managers, a professionally strong environment, and that the work is perceived as meaningful. 


The findings thus suggest that a combination of these positive factors in their work situation, 
contributes to reduce what is perceived as demanding in child-welfare institutions. The 
organization is therefore recommended to focus on strengthening the positive factors that this 
study reveals. Increased focus and knowledge about what is perceived as demanding in child-
welfare institutions can help to raise awareness of how the work is experienced, and it can 
help to retain employees in child-welfare institutions. Further, the study suggest more 
research within what is perceived as demanding at work, as well as positive factors that can 
help reduce what is perceived as demanding, in other child-welfare institutions in Norway.  
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(15)Innledning 


Denne studien analyserer hvilke belastninger ansatte i barnevernsinstitusjoner 
 opplever, og hvilke faktorer som er avgjørende for at ansatte klarer å stå i arbeidet over tid. 


Barnevernets hovedoppgave er å sikre at barn og unge som lever under omstendigheter som 
 kan skade deres helse og utvikling, får nødvendig hjelp og omsorg til rett tid. Barnevernet 
 skal også bidra til at barn og unge får trygge oppvekstsvilkår (Fylkesmannen, 2020). 


Arbeidsoppgavene og ansvaret til barnevernet er regulert i barnevernloven og dens forskrifter 
 (Bufdir, 2019a). Lov om barneverntjenester, altså barnevernloven, legger eksplisitt til grunn 
 for at barnets beste skal være utgangspunkt for de beslutningene som fattes (Bunkholdt & 


Sandbæk, 2008). Ifølge barnevernloven § 1-1 er lovens formål:  


Loven skal sikre at barn og unge som lever under forhold som kan skade deres helse 
 og utvikling, får nødvendig hjelp, omsorg og beskyttelse til rett tid. Loven skal bidra til 
 at barn og unge møtes med trygghet, kjærlighet og forståelse og at alle barn og unge 
 får gode og trygge oppvekstsvilkår. (Barnevernloven, 1992, §1-1). 


Barnevernet er delt mellom kommunalt og statlig nivå (Bufdir, 2019b). 


Barnevernloven regulerer ansvarsfordelingen mellom det kommunale og det statlige 


barnevernet (Barne- og likestillingsdepartementet, 2007). Det statlige barnevernet har ansvar 
 for fosterhjemtjenestene, familie- og nærmiljøbaserte barnevernstiltak, samt statlige 


barneverninstitusjoner og familievernkontor. Det statlige barnevernet omfatter departementet, 
 direktoratet, fem regionskontorer, tilknyttede fagteam og fylkesmannen (Bunkholdt & 


Sandbæk, 2008). Det statlige barnevernet er delt mellom Barne- og likestillingsdepartementet, 
 Barne-, ungdoms- og familieetaten (Bufetat) og fylkesmennene (Bufdir, 2019b). I denne 
 oppgaven fokuseres det på det statlige barnevernet, og mer spesifikt ansatte som arbeider i 
 barneverninstitusjoner.  


En rapport fra Statistisk sentralbyrå (2019) viser at det ved utgangen av 2018 var 1111 
 barn og unge plassert i ulike barnevernsinstitusjoner. Plassering i en barneverninstitusjon er 
 det tilbudet som er minst foretrukket når barn og unge skal plasseres utenfor hjemmet. Ofte 
 har disse barna flere mislykkede fosterhjemsplasseringer bak seg (Bunkholdt & Sandbæk, 
 2008), og barn og unge som blir flyttet fra hjemmet er ofte i en sårbar situasjon (Verpe & 


Engja, 2004). Antagelsen om at relasjon er hovedmotoren i utvikling og forandring hos barn 
og ungdom, er ofte hovedgrunnen til at plassering i fosterhjem er det som er mest foretrukket 



(16)når barn skal plasseres utenfor sine hjem. Likevel vil det være slik at noen barn og ungdom 
 kan få hjelp i sin egen familie, noen har behov for fosterhjem, noen har behov for å bo i 
 institusjon for en kortere eller lengre periode, og noen har behov alle disse tiltakene (Storø, 
 Bunkholdt & Larsen, 2010).  


Arbeid med utsatte barn og unge, og deres familier, er noe som berører de aller fleste 
 av oss følelsesmessig (Baugerud, 2019). Mennesker er konstruert for å både ta innover seg, og 
 bli påvirket, av andre og deres reaksjoner. Dette forutsetter menneskets kapasitet for empati 
 (Bang, 2003; Isdal, 2017). Faglig kompetanse er ifølge Bang (2003) avgjørende for hvor 
 sårbare profesjonelle blir i møte med andre menneskers livssituasjon. Faglig kompetanse 
 bidrar til å kunne bearbeide egne følelsesmessige reaksjoner som oppstår i møte med andre 
 mennesker sin livssituasjon. Det å være ansatt i en barneverninstitusjon innebærer et arbeid 
 med å kompensere for hva det enkelte barn eller ungdom har opplevd tidligere. Ansatte som 
 arbeider i en barnevernsinstitusjon har roller som omsorgspersoner, hvor arbeidet i stor grad 
 handler om omsorg og oppdragelse (Verpe & Engja, 2004). Ifølge Dyregrov (2010) bruker 
 vanligvis hjelpere å regulere sine følelser ved å distansere seg i arbeid med traumatiserte 
 mennesker. Når det er barn involvert kan det ifølge Dyregrov (2010) virke som mentale 
 forsvarsverk lettere brytes ned, og det blir derfor også vanskeligere å distansere seg. Det kan 
 være svært energikrevende for en barnevernsansatt å møte barn, ungdom eller voksne som er 
 høyt emosjonelt aktivert fordi de har vært gjennom mye smerte og vonde opplevelser 


(Baugerud, 2019). I tillegg kan en emosjonell overaktivering over tid innebære høyt 
 energibruk, noe som igjen kan føre til høy vedvarende utskillelse av stresshormoner. Dette 
 kan påvirke helsen negativt (Isdal, 2017).  


«Å høre barn fortelle om sin smerte som kanskje bunner i omsorgssvikt eller ulike 
 former for overgrep kan gjøre mye med en hjelper rent personlig.» (Verpe & Engja, 
 2004, s. 88).  


I 2016 utførte Arbeidstilsynet tilsyn ovenfor tilsammen 171 utvalgte 


barneverninstitusjoner. Her hadde Arbeidstilsynet fokus på å avdekke omfanget av vold og 
 trusler om vold i arbeidslivet. I deres oppsummeringsrapport viser resultatene fra tilsynene at 
 det fortsatt er utfordringer knyttet til vold og trusler i de utvalgte barnevernsinstitusjonene. 


Det trekkes fram at vold og trusler om vold er en slitasjefaktor som påvirker arbeidsmiljøet. 


Også belastninger gjennom utagering, samt språk eller banneord, kan anses som en stor 
påkjenning for ansatte (Arbeidstilsynet, 2016). Ifølge Arbeidstilsynet (2016) sin 



(17)oppsummeringsrapport vil summen av blant annet disse belastningene, gjøre at en del ikke 
 klarer å stå i dette arbeidet over lengre tid. Det å bli utsatt for vold, eller trusler om vold, vil 
 kunne påvirke den enkeltes arbeidssituasjon og trivsel, men vil også kunne påvirke andre 
 arbeidstakere på arbeidsplassen (Svalund, 2009).  


I løpet av sitt yrkesløp som arbeider i en barnevernsinstitusjon, vil ansatte 


sannsynligvis møte mennesker som har vært utsatt for traumatiske hendelser. Det vil være 
 naturlig at ansatte blir berørt og at dette gjør noe med dem som mennesker (Isdal, 2017). 


Charles Figley (1995) var den første som tok traumeperspektivet inn i forståelsen av de 
 belastninger ansatte som arbeider med mennesker blir eksponert for. Figley (1995) ble mer og 
 mer opptatt av hva som skjer med dem som står i nærkontakt med traumatiserte pasienter. 


Tidlig på 90-tallet kom han med begrepene sekundærtraumatisk stress og sekundærtraumatisk 
 stresslidelse (STSD) (Figley, 1995). Han definerte sekundærtraumatisk stress som «...den 
 naturlige påfølgende atferden og følelsen som følger av å vite om en traumatiserende 
 hendelse som en betydelig annen opplever - stresset fra å hjelpe, eller ønsker å hjelpe, en 
 traumatisert eller lidende person» (Figley, 1995, s. 7, min egen oversettelse).  


Figley (1995) mente at på samme måte som familie og venner kunne bli «smittet» av 
 traumene til sine nærmeste, kunne på samme måte ansatte bli «smittet» av traumene til den 
 traumatiserte brukeren (Isdal, 2017). Begrepet sekundærtraumatisering brukes for å beskrive 
 situasjoner hvor individer blir traumatisert av å høre en annen fortelle om sin traumatiske 
 hendelse (Figley, 1995). Sekundærtraumatisering handler om det sekundære. Det vil si at det 
 er de som står i andre rekke og hører på ulike historier og ser ulike reaksjoner som kan 
 oppleve symptomer knyttet til sekundærtraumatisering (Isdal, 2017). Ifølge Byers kan møtet 
 med emosjonelle belastninger i arbeidet sette i gang en negativ utvikling hos den ansatte, og 
 kan føre til samme symptomer som brukeren har (som referert i Baugerud, 2019). Noen av 
 symptomene som kan oppstå er frykt, angst, forvirring, sorg og sinne (Eriksen & Sætre, 
 2011).  


Ifølge Bang (2003) kan en bli påvirket av kun å lytte empatisk til sine brukere. Det er 
 avgjørende med empati for å hjelpe andre til å komme seg videre. Det er derfor umulig å 
 unngå å leve seg inn i deres liv, og kanskje også assosiere det med egne opplevelser. Det er 
 nødvendig å vise stor grad av empati for at brukeren skal føle seg hørt og akseptert, men det 
 er også empatien som kan føre til at ansatte blir sekundærtraumatisert. For å unngå å bli 
 sekundærtraumatisert er det viktig med teoretisk grunnkunnskap om traumer, tap og lidelser. 


Både støtte fra familie, kolleger og ledelse er viktig, samt at veiledning på arbeid er essensielt 
for å unngå sekundærtraumatisering (Bang, 2003).  



(18)Sekundærtraumatisering kan oppstå som et resultat av et langvarig arbeid med 
 traumatiserte mennesker, men kan også oppstå uten noe forvarsel (Figley, 1995). 


Sekundærtraumatisering kan være en medvirkende årsak til utbrenthet (Conrad & Kellar-
 Guenther, 2006). Videre kan kombinasjonen av sekundærtraumatisering og utbrenthet 
 beskrives som compassion fatigue (heretter oversatt som omsorgstretthet) (Isdal, 2017). 


Tidligere forskning har vist at utbrenthet og omsorgstretthet kan være forbundet med at 
 ansatte velger å slutte i sitt arbeid (Isdal, 2017; Leake, Rienks & Obermann, 2017; Willard-
 Grace et al., 2019).  


Det er høye kostnader knyttet til at ansatte velger å slutte i sitt arbeid. Dette medfører 
 blant annet kostnader knyttet til rekruttering og opplæring, men også tapt produktivitet og tapt 
 kunnskap (Ellett, Ellis, Westbrook & Dews, 2007). Forskning gjort på barnevernet, 


bemanningsforhold og ansattes arbeidssituasjon viser at det tar om lag to år for nyansatte i 
 barnevernet å opparbeide seg tilstrekkelig med kunnskap, ferdigheter og trygghet til å arbeide 
 selvstendig (Ellett et al., 2007). Det er derfor både kostbart og ressurskrevende å lære opp 
 nyansatte i barnevernet (Willard-Grace et al., 2019), noe som viser til viktigheten av å 
 beholde ansatte i arbeidet.   


Tidligere studier har vist at sosial støtte kan fungere som en buffer mot negativt utfall, 
 som for eksempel mot sekundærtraumatisering og utbrenthet (Baugerud, Vangbæk & 


Melinder, 2018). Støtte fra kolleger og ledere øker arbeidsgleden og reduserer intensjonen om 
 å slutte arbeidet (Wilke et al., 2018). Arbeidet barnevernsansatte gjør oppleves som 


meningsfylt, noe som har vist seg å bidra til høye nivå av arbeidsglede, samt at ansatte er 
 tilfreds med sitt arbeid.  Det å kunne hjelpe og samarbeide tett med barn og ungdom, samt 
 deres familier, og se positive endringer, gir en følelse av mestring. Dette er noe som skaper 
 mening i arbeidet (Schelbe, Radey & Panisch, 2017). 


I en kvalitativ studie gjort av Ellett og kolleger (2007) ble det gjort 


fokusgruppeintervju med 369 ansatte i barneverntjenesten i USA. Hensikten med studien var 
 å finne faktorer som avgjorde om de valgte å bli i arbeidet eller ikke. Organisatoriske forhold 
 som fleksibel arbeidstid, variert arbeid, mulighet for samarbeid med kolleger, meningsfullt 
 arbeid, samt gode pensjonsordninger, var viktige faktorer for at ansatte valgte å bli i arbeidet. 


Personlige faktorer som påvirket ønsket om å bli i arbeidet var mestringsopplevelse i forhold 
 til arbeidsoppgavene, samt tilstrekkelig med utdanning og ferdigheter som krevdes i arbeidet. 


Studien viste også at forpliktelse ovenfor barn og ungdom, og deres familier, var viktig for at 
ansatte valgte å bli værende i arbeidet over tid. I tillegg var realistiske forventninger til 
resultatene av arbeidet en viktig faktor (Ellett et al., 2007).  



(19)Bakgrunn for valg av tema   


Det er både spennende, viktig og aktuelt å se på hva som gjør at ansatte i 


barnevernsinstitusjoner klarer å stå i arbeidet over tid. Det er mye forskning på hvordan 
 ansatte i det kommunale barnevernet opplever sin arbeidshverdag, men mindre forskning når 
 det kommer til ansatte i barneverninstitusjoner. Jeg håper derfor denne studien kan være med 
 å gi en bedre beskrivelse av hvordan ansatte i statlige barneverninstitusjoner opplever sin 
 arbeidshverdag, samt hvilke faktorer de mener er viktige for å kunne stå i arbeidet over tid.  


Gjennom min praksisperiode hos HR-avdelingen i Barn-, ungdom- og familieetaten 
 (Bufetat) fikk jeg et innblikk i hvordan det er å arbeide i en barnevernsinstitusjon. Jeg ble 
 interessert i dette temaet gjennom faget “PSY3133 - Praksis i bedrifter og organisasjoner”, og 
 gjennom en påbegynt bachelorgrad som barnevernspedagog. Jeg fikk innblikk i noen av 
 utfordringene knyttet til arbeidet i barneverninstitusjonene, og noen av belastningene ansatte 
 står overfor. Med dette ble jeg nysgjerrig på å se nærmere på hvordan ansatte i 


barneverninstitusjoner opplever sin arbeidshverdag. Jeg ønsket å høre med deres egne ord 
 hvordan arbeidet opplevdes, og ikke kun lese om dette via ulike saker knyttet til 


barnevernstjenesten i mediene.  


Ifølge Kvello (2015) er barnevernsarbeid faglig utfordrende, og innebærer ofte store, 
 personlige belastninger. Det er et svært viktig, men tøft arbeid, og det kan være enkelt å forstå 
 hvorfor mange ikke mestrer belastningene arbeidet medfører over tid. Det er ikke like enkelt å 
 forstå hvordan noen klarer å stå i arbeidet over lengre tid. 


Med dette ønsker jeg å se på hvordan ansatte i ulike barnevernsinstitusjoner opplever 
 sin arbeidshverdag, hvilke faktorer de ser på som sentrale for å kunne stå i arbeidet over tid, 
 samt knytte dette opp mot teori i diskusjonsdelen. Gjennom denne oppgaven ønsker jeg å 
 kunne bidra til å kaste et ytterligere lys på, og øke bevisstheten, rundt arbeidet i 


barnevernsinstitusjonene. Jeg ønsker å få en forståelse for informantenes individuelle 
 opplevelser av det å arbeide i barnevernsinstitusjonene.  


Problemstilling  


Studiens overordnede problemstillingen er: “Hvilke belastninger opplever ansatte i 
 barneverninstitusjoner og hvilke faktorer er avgjørende for at ansatte klarer å stå i arbeidet 
 over tid?”.  


Formålet med problemstillingen er å utforske hvordan ansatte i barneverninstitusjoner 
opplever sin arbeidshverdag, og hva som oppleves som viktige faktorer for å klare å stå i 
arbeidet over tid. Det å få et innblikk i hva som bidrar til at ansatte klarer å stå i arbeidet over 
tid, og hvilke faktorer som spiller en rolle, vil være relevant i forhold til å gi barnevernsbarna 



(20)og deres familier stabile og kvalitativt gode tjenester. I tillegg er det viktig å sette fokus på 
 dette for å forhindre at ansatte slutter i sitt arbeid. 


I de senere årene har det vært et økt fokus på positiv psykologi. Det vil si at en retter 
 søkelyset mot hva som er med på å øke menneskers fungering, mestring og trivsel, i stedet for 
 å fokusere på hva som kan bidra til stress, sykdom og andre belastninger. Det å se på hvilke 
 faktorer som er viktige for å stå i arbeidet i barneverninstitusjonene over tid kan 


forhåpentligvis være med på å belyse temaet, og vil være viktig i forhold til å beholde 
 opparbeidet kompetanse i barneverninstitusjonene.  


Oppgavens struktur  


Denne masteroppgaven er inndelt i fem kapitler. Kapittel 1 er et introduksjonskapittel 
 som gir en aktualisering og introduksjon av oppgaven. I tillegg vil bakgrunn for valg av 
 oppgaven, problemstilling og disposisjon for oppgaven videre bli presentert.  


Kapittel 2 er et teorikapittel hvor studiens teoretiske grunnlag blir presentert. Her vil 
 blant annet krav-kontroll-støtte modellen til Karasek og Theorell (1990), utbrenthet, 


omsorgstretthet og annen relevant teori i forhold til min problemstilling legges fram. Viktige 
 begrep i forhold til problemstillingen vil også bli forklart i dette kapittelet.  


Kapittel 3 er et metodekapittel hvor den metodiske tilnærmingen som er valgt vil bli 
 presentert og diskutert i henhold til å besvare studiens problemstilling på best mulig måte. 


Valg av metode vil bli begrunnet, og jeg vil også ta for meg hvordan gjennomføring av 
 datainnsamlingen foregikk. I tillegg vil prosessen med rekruttering av informanter, utvikling 
 av intervjuguide og de etiske aspektene knyttet til datainnsamlingen presenteres.  


Kapittel 4 er et resultatkapittel. Her vil funnene fra studien bli presentert og 


hovedtemaer med undertemaer vil bli lagt fram. Sitater knyttet til datamaterialet i studien vil 
 bli presentert i dette kapittelet.  


Kapittel 5 er et diskusjonskapittel hvor studiens teoretiske og empiriske grunnlag blir 
 knyttet opp mot hverandre. Det teoretiske og empiriske grunnlaget blir diskutert i lys av 
 problemstillingen. Hensikten med diskusjonskapittelet er å belyse studiens 


problemstilling. Oppgaven avsluttes med refleksjoner rundt praktiske implikasjoner og 
implikasjoner for videre forskning. Til slutt vil de metodiske betraktningene med oppgaven 
bli diskutert og presentert. 



(21)Teoretisk rammeverk 


For å belyse hvilke belastninger ansatte i barnevernsinstitusjoner opplever og hvilke 
 faktorer som er avgjørende for at ansatte klarer å stå i arbeidet over tid, har jeg tatt teoretisk 
 utgangspunkt i krav-kontroll modellen som ble utviklet av Karasek i 1979. Modellen ble i 
 senere tid videreutviklet til å inkludere dimensjonen sosial støtte i tillegg (Karasek & 


Theorell, 1990). Modellen forklarer de ulike dimensjonene ved det psykososiale 


arbeidsmiljøet, og handler om hvordan jobbkrav og jobbkontroll henger sammen. Modellen 
 viser hvordan sosial støtte fungerer som en “buffer” mot fysiske og psykiske helseproblemer 
 som en følge av høye krav i arbeidet.  


Som vist innledningsvis har støtte fra familie, kolleger og ledelse vist seg å være 
 viktig for å unngå sekundærtraumatisering (Conrad & Kellar-Guenther, 2006). Det ble vurdert 
 å bruke både jobb-krav ressurs modellen og krav-kontroll-støtte modellen i denne oppgaven. 


Etter en sammenligning av disse to modellene vurderte jeg at krav-kontroll-støtte modellen 
 ville komme best til nytte sett i lys av min problemstilling. Ettersom sosial støtte har vist seg å 
 være essensielt for å unngå sekundærtraumatisering, og dermed også utbrenthet og 


omsorgstretthet, ble det naturlig for meg å velge krav-kontroll-støtte modellen som inkluderer 
 sosial støtte som en egen dimensjon.  


Det teoretiske og empiriske grunnlaget vil også omhandle arbeidsrelaterte belastninger 
 som ansatte i barneverntjenesten utsettes for, samt hvilke konsekvenser dette kan ha for den 
 enkelte. Dette for å få en bedre forståelse av ansatte i barneverntjenesten og deres 


arbeidshverdag. Det blir lagt hovedvekt på utbrenthet og omsorgstretthet. Det blir fokusert på 
 utbrenthet og omsorgstretthet fordi det er en antakelse om at disse i stor grad kan knyttes til 
 belastninger i arbeidet, og kan være med på å forklare hvorfor enkelte ikke klarer å stå i 
 arbeidet i barneverntjenesten over tid.  


Studien ser nærmere på hvorvidt opplevd grad av krav, kontroll og sosial støtte i 
 arbeidet, kan føre til ulike konsekvenser som utbrenthet og omsorgstretthet. I tillegg ser 
 studien nærmere på hvorvidt opplevd grad av disse tre dimensjonene kan føre til at ansatte 
 opplever mestring, som igjen gir mening i arbeidet.    


Krav-kontroll modellen 


Det finnes flere ulike modeller som kan brukes for å forstå hva det psykososiale 
arbeidsmiljøet inneholder og hvordan det påvirker mennesker. En av de dominerende 
modellene innenfor det psykososiale arbeidsmiljøet er krav-kontroll-støtte modellen til 
Karasek og Theorell (1990). I denne delen av oppgaven vil det først redegjøres for krav-



(22)kontroll modellen (Karasek, 1979), og deretter redegjøres det for den videreutviklede krav-
 kontroll-støtte modellen (Karasek & Theorell, 1990).    


Modellen har vært en av de mest innflytelsesrike modellene innen forskning på arbeid 
 og helse (Kompier, 2003). I henhold til modellen er det to ulike dimensjoner ved det 


psykososiale arbeidsmiljøet som påvirker individets opplevelse av stress og helse. Disse er 
 jobbkrav og jobbkontroll, som vist i figur 1 (Karasek, 1979). Modellen har blant annet blitt 
 benyttet til å se på sammenhengen mellom manglende kontroll, hjerte og karsykdommer, samt 
 fravær og utbrenthet hos ulike yrkesgrupper. I tillegg har den blitt benyttet til å se på 


sammenhengen mellom arbeidstilfredshet, endringer i arbeidsrelatert angst, depresjon og 
 stress, samt velvære, lykke og subjektiv helse (De Lange, Taris, Kompier, Houtman & 


Bongers, 2003; Karasek, 2008; Van der Doef & Maes, 1999).  


     


Figur 1. Sammenhengen mellom krav og kontroll (Karasek & Theorell, 1990, s. 32).   


  


Jobbkrav vil her være definert som de krav som stilles til arbeidstaker i 
 arbeidssituasjonen. Eksempler på jobbkrav er arbeidsmengde, tidsfrister, konstant 


oppmerksomhet, samt følelsesmessig belastende arbeid (Eiken & Saksvik, 2011; Karasek & 


Theorell, 1990). Dimensjonen som omhandler jobbkontroll er muligheten individet har til å 
kunne påvirke arbeidsmiljøet, slik at det gir økt belønning eller oppleves som mindre truende 
(Karasek & Theorell, 1990). Ifølge Munro, Rodwell og Harding (1998) er det troen på at en 
har personlig kontroll og graden av opplevd kontroll som vil ha mest betydning for de 
belastningene en opplever i arbeidet. Dimensjonen av jobbkontroll er bygget opp av to 



(23)teoretiske begrep. Disse er evneutnyttelse og beslutningsautonomi. Evneutnyttelse er i hvilken 
 grad arbeidstaker får utnyttet sine ferdigheter eller sin kunnskap, mens beslutningsautonomi 
 er hvilke muligheter individet har til å foreta egne beslutninger om arbeidsoppgaver (Eiken & 


Saksvik, 2011).  


Krav kan være positive ved at de øker engasjement og læring, men kan også være 
 negative ved at de øker stress. Ifølge Einarsen og Skogstad (2011) avgjøres kvaliteten på det 
 psykososiale arbeidsmiljøet av hvordan ansattes grad av krav og kontroll står i forhold til 
 hverandre. Ifølge krav-kontroll modellen (figur 1) vil situasjoner med moderat høye krav og 
 stor kontroll over arbeidssituasjonen gi en aktiv holdning og utvikling i arbeidet. På den andre 
 siden vil kombinasjonen av høye krav og liten mulighet til å styre sin egen arbeidshverdag 
 resultere i stressbelastning. Når både kravene og kontrollen er lav kan det oppstå en passiv 
 arbeidssituasjon. Det kan føre til at muligheten til å lære og mestre nye utfordringer blir 
 redusert. Med andre ord er teorien bak modellen at en viss grad av krav vil være nødvendig 
 for å effektivisere prestasjoner og gi arbeidstilfredsstillelse, men for mange og høye krav vil 
 kunne medføre negative konsekvenser (Karasek, 1979). Ifølge Eiken og Saksvik (2011) vil 
 aktivt arbeid være helsemessig positivt for arbeidstakere, da disse skal fremme psykologisk 
 vekst, motivasjon, læring og utvikling av ferdigheter.  


På grunnlag av at modellen ikke tok for seg andre psykologiske faktorer som ble sett 
 på som viktige i arbeidssammenheng, fikk krav-kontroll modellen etterhvert kritikk fra flere 
 hold. Sosial støtte ble derfor inkludert som en tredje dimensjon i modellen (Karasek & 


Theorell, 1990). Videre vil oppgaven gjøre rede for krav-kontroll-støtte modellen.    


Krav-kontroll-støtte modellen. I senere tid har krav-kontroll modellen blitt 


videreutviklet av Karasek og Theorell (1990) til å inkludere sosial støtte, i tillegg til jobbkrav 
 og jobbkontroll. Sosial støtte skulle være med på å fange opp nye sider ved det psykososiale 
 arbeidsmiljøet. Modellen omtales derfor som krav-kontroll-støtte modellen. Sosial støtte kan 
 defineres som det totale nivået av behjelpelig sosial interaksjon tilgjengelig på arbeidsplassen,  
 både fra kolleger og overordnede. Dimensjonen som omhandler sosial støtte henviser altså til 
 den grad av tillit og integritet som en opplever mellom kolleger, og mellom kolleger og 
 overordnede. I tillegg henviser sosial støtte til opplevd assistanse og hjelp fra kolleger og 
 overordnede (Karasek & Theorell, 1990; Saksvik, 2011). Den sosiale støtten ser ut til å 
 fungere som en “buffer” mot fysiske og psykiske helseproblemer som kan være en følge av 
 høye krav i arbeidet (Karasek & Theorell, 1990).  


Sosial støtte er en viktig moderator i forhold til stressbelastning (Karasek & Theorell, 
1990). Krav-kontroll-støtte modellen er et godt utgangspunkt for å forstå hvordan 



(24)arbeidsbetingelser kan påvirke individenes opplevelse av stressbelastning. Modellen belyser 
 organisasjonsnivå (krav), individnivå (kontroll) og gruppenivå (sosial støtte).  


Krav-kontroll-støtte modellen har to hovedhypoteser. Den ene er 


belastningshypotesen, som sier at dersom man arbeider med høye krav, lav kontroll og liten 
 sosial støtte, innebærer dette størst helserisiko. Den andre er bufferhypotesen, som går ut på at 
 sosial støtte kan beskytte individet mot skadelige virkninger, som høye krav og lav kontroll 
 kan ha (Karasek & Theorell, 1990). Krav-kontroll-støtte modellen tar utgangspunkt i at 
 opplevd grad av jobbkrav, jobbkontroll og sosial støtte (både fra kolleger og overordnede) har 
 en innvirkning på ansattes helse og velvære (Karasek & Theorell, 1990). Flere tidligere 
 studier har støttet opp under modellen, og har blant annet vist at sannsynligheten for at 
 individet opplever dårlig helse er størst blant de som rapporterer om lav jobbkontroll, lite 
 sosial støtte og høye jobbkrav (Cheng, Kawachi, Coakley, Schwartz, & Colditz, 2000; 


Niedhammer & Chea, 2003).   


Sosial støtte 


Ifølge Lambert, Altheimer og Hogan (2010) innebærer sosial støtte at ansatte har et 
 sosialt kontaktnettverk som innbefatter andre mennesker som kan tilby hjelp, støtte og 


assistanse. Videre kan sosial støtte være i form av emosjonell støtte, eller praktisk og materiell 
 hjelp (Uchino & Birmingham, 2011). I tillegg til sosial støtte fra kolleger er det vist at 


lederstøtte har en positiv effekt på ansattes arbeidstilfredshet (Babin & Boles, 1996). Sosial 
 støtte kan derfor inkluderer både støtte fra leder og kolleger, samt støtte fra familie og 
 venner.  


Tidligere forskning gjort av Karasek og Theorell (1990) viser at sosial støtte fra leder 
 og kolleger er relatert til høyt arbeidsengasjement og flere positive gevinster i arbeidet. Det 
 viser seg at det å snakke med kolleger blir brukt som en mestringsstrategi for å håndtere ulike 
 jobbkrav i arbeidet (Glasberg, Eriksson & Norberg, 2007). Videre peker Bakker og 


Demerouti (2007) på at sosial støtte kan bidra til å redusere negative effekter av jobbkrav, da 
 dette gjør at en kan sette ulike jobbkrav i et nytt perspektiv.  


Sosial støtte har vist seg å være betydelig viktig for å minske stress i arbeidet. I tillegg 
 har sosial støtte betydning for hvorvidt barnevernansatte, og andre som arbeider med 


mennesker, har en intensjon om å slutte i sitt arbeid eller ikke (Nissly, Barak & Levin, 2005). 


I yrker som til tider innebærer emosjonelt arbeid, slik som for eksempel i barneverntjenesten, 
påpekes det at sosial støtte etter vanskelige hendelser, er en viktig beskyttende faktor mot 
blant annet utbrenthet. Utbrenthet kan være en grunn til at ansatte velger å slutte i sitt arbeid 
(DePanfilis, 2006), noe som viser til viktigheten av sosial støtte.  



(25)Barneverntjenesten 


For å få en bedre forståelse for hva arbeidshverdagen til en barnevernsarbeider dreier 
 seg om, vil det bli gitt en beskrivelse av ansatte i en barneverninstitusjon. Deretter vil det 
 redegjøres for noen av arbeidsoppgavene ansatte i barneverninstitusjonene står ovenfor, og til 
 slutt en beskrivelse av hvordan barneverntjenesten har endret seg de siste årene.   


Forskning bruker ulike begrep når det kommer til å definere ansatte i en 


barnevernsinstitusjon. De kan for eksempel omtales som ansatte i såkalte “hjelpeyrker”, som 
 er en stor paraply for yrker hvor ansatte har viet sine profesjonelle liv til å hjelpe andre (Isdal, 
 2017). De kan også omtales som ansatte i offentlig tjenesteytende sektor, eller ansatte 


innenfor helse- og sosialarbeid. Denne studien har sett nærmere på ansatte i statlige  


barnevernsinstitusjoner, og deres opplevelse av arbeidshverdagen. Alle informantene i studien 
 har utdanning som enten barnevernspedagog, sosionom eller har en bachelorgrad i psykologi. 


Videre har flere av informantene videreutdanning innenfor andre relevante temaer. Videre i  
 denne oppgaven blir informantene omtalt som «barnevernsarbeidere» og «ansatte i 


barnevernsinstitusjoner».  


En barnevernsarbeider i en barnevernsinstitusjon har som oppgave å utøve 


miljøterapeutisk arbeid ovenfor barn og ungdom som bor i institusjonene. Ifølge Erik Larsen 
 (2004) er begrepet miljøterapi todelt. Delen som omhandler miljøet består av å organisere og 
 legge til rette, mens delen som omhandler terapi handler om utvikling og forandring hos barn 
 eller ungdom. Fokuset i denne oppgaven er på barnevernsarbeideren som ansatt, framfor 
 miljøterapien som metode.  


En institusjon er både et hjem og en arbeidsplass, og er i hovedsak styrt av to lovverk. 


Som vist innledningsvis har barn og ungdom som bor i en barneverninstitusjon sine 
 rettigheter gjennom barnevernloven. Ansatte i barnevernsinstitusjonene er vernet gjennom 
 arbeidsmiljøloven på samme måte som andre arbeidstakere i offentlig og privat sektor. 


Arbeidsmiljøloven har blant annet som formål å sikre et arbeidsmiljø som gir grunnlag for en 
 helsefremmende og meningsfylt arbeidssituasjon (Arbeidsmiljøloven, 2005, § 1-1). 


Primæroppgaven til en barnevernsansatt handler om å “skape muligheter for at barn og unge i 
sin situasjon kan arbeide med sin forandring og utvikling” (Larsen, 2004, s. 22). Ansatte i 
barnevernet har en arbeidshverdag som er preget av en rekke komplekse oppgaver, ulike 
aktører og sterke følelser (Ekelund & Moe, 2014). Ansatte må også forholde seg til både barn, 
ungdom, og foresatte, noe som krever god kunnskap om både relasjoner og kommunikasjon 
(Larsen, 2004).  



(26)Arbeidet i en barneverninstitusjon gir barnevernsarbeiderne mulighet til å bygge 
 relasjoner, gi omsorg og støtte, samt kanskje også bidra til at noen kommer seg ut av vonde 
 tanker, eller vil stå opp om morgenen (Garsjø, 2008). Likevel kan arbeidet i 


barneverninstitusjonene by på flere krevende oppgaver og uventede situasjoner i 


arbeidshverdagen. Ofte er arbeidet knyttet til flere tragiske skjebner og situasjoner, og dersom 
 det er et arbeidsmiljø preget av vold eller trusler om vold, kan dette være psykisk belastende 
 for ansatte (Garsjø, 2008).  


I 2019 kom Bufdir med en utredning av kompetansehevingstiltak i barnevernet. Dette 
 peker på at mange barnevernsarbeidere mangler kompetanse på viktige områder som for 
 eksempel psykiske helse, kriminalitetsforebyggende arbeid, samt forebygging og oppføring 
 av tvangsbruk. På bakgrunn av dette anbefaler Bufdir å øke kravet til andelen ansatte med 
 høyere utdanning i barneverninstitusjonene. Det er ikke klart hva dette vil innebære i praksis 
 enda (Barneombudet, 2020). De siste tiårene har det blitt stadig mer fokus på effektivitet, 
 evaluering og dokumentasjon av oppnådde resultater i offentlig virksomhet. Dette fokuset har 
 sin inspirasjon fra New Public Management, som har fått en stadig større plass i 


velferdsstaten (Backe-Hansen, 2009).  


New Public Management. New Public Management (NPM) er internasjonalt en 
 fellesbetegnelse for administrativ modernisering. Gjennom en effektivisering av offentlig 
 sektor med inspirasjon fra NPM har det skjedd en endring i ulike organisasjoner. NPM ble 
 introdusert for organisasjoner i offentlig sektor på slutten av 1970-tallet. NPM er et sett med 
 forutsetninger og uttalelser om verdi, som handler om hvordan organisasjoner innenfor 
 offentlig sektor skal utformes, organiseres og styres, samt hvordan organisasjonene skal 
 fungere på en forretningsmessig måte. Den grunnleggende ideen til NPM er å gjøre slik at 
 offentlige organisasjoner og ansatte skal bli mer «forretningslignende» og 


«markedsorienterte». Det vil si mer resultatorienterte, kostnadsorienterte, 
 effektivitetsorienterte og revisjonsorienterte (Diefenbach, 2009).  


Fra og med 2004 skjedde det en omorganisering av barnevernsinstitusjonene, og staten 
overtok ansvaret for institusjonsdriften. I denne omorganiseringen ble kontrolloppgavene 
endret fra å primært dreie seg om tilsyn med det enkelte barn eller ungdom i institusjonen, til 
at det nå også skulle dreie seg om å kontrollere at institusjonene hadde utviklet et system for 
kvalitetssikring. I det nye kontrollregimet skulle det være et system for godkjenning av 
private barneverninstitusjoner og et system for kvalitetssikring mellom private og offentlige 
institusjoner. I tillegg skulle det være avtaler mellom det statlige barnevernet og private 
institusjoner, som skulle inngås på bakgrunn av anbud og konkurranse. Det ble også lagt mer 



(27)vekt på systemkontroll enn det individuelle tilsynet med barn og ungdom i institusjonene 
 (Nordstoga & Støkken, 2009; Støkken og Nordstoga, 2005).  


Endringene har som mål å modernisere og effektivisere offentlig sektor. En følge av 
 dette innebærer for eksempel at brukere innenfor barneverntjenesten har fått individuelle 
 rettigheter. Det vil med andre ord si at barn og ungdom i institusjonene har fått en sterkere 
 posisjon. En annen følge av dette handler om at ansatte skal arbeide etter forhåndsdefinerte 
 retningslinjer og metoder. Dette skal bidra til å kvalitetssikre arbeidet og åpne for større 
 kontroll av innholdet i yrkesutøvelsen, men måten arbeidstakerne arbeider på vil da styres mer 
 av regler og rutiner (Backe-Hansen, 2009). Ifølge Backe-Hansen (2009) vil dette gi mindre 
 rom for profesjonell skjønnsutøvelse og mindre autonomi for ansatte. Ansatte i 


barneverntjenesten står overfor krav om effektivitet, som skal måles i raske svar og konkrete 
 løsninger, og avveining opp mot nytte. Samtidig skal sammensatte og komplekse behov 
 imøtekommes. Dette gjelder både ovenfor barn og ungdom, samt deres familier (Einarsson, 
 2014).  


Psykososialt arbeidsmiljø  


Arbeidsmiljø er et vidt og mye brukt begrep, men har allikevel ingen klar definisjon. 


Arbeidsmiljø omfatter mange og ulike faktorer som til sammen utgjør forholdene for en 
 arbeidstaker på en arbeidsplass. Dette er faktorer som påvirker dem som arbeider der på ulike 
 måter. Innenfor ulike yrker utføres forskjellige arbeidsoppgaver med ulikt arbeidsinnhold, noe 
 som også innebærer at en utsettes for ulike arbeidsmiljøfaktorer (Tynes et al., 2018).   


Arbeidslivet har stadig blitt mer komplekst, og det psykososiale arbeidslivet har fått en 
 viktigere rolle når det kommer til arbeidstakernes helse og velvære (Saksvik, Hammer & 


Nytrø, 2013). Det psykososiale arbeidsmiljøet forstås som de psykologiske og sosiale 
 forholdene mennesker opplever i arbeidet. Skogstad (2011) mener det psykososiale 
 arbeidsmiljøet kan bestå av ressurser med mulige positive effekter, både for ansatte og for 
 organisasjonen. I tillegg kan det bestå av krav med mulige negative effekter.  


Det psykososiale arbeidsmiljøet kan være forhold som kan virke belastende på ansatte, 
 som å måtte arbeide i et høyt tempo daglig eller å være utsatt for vold eller trusler om vold 
 (Eiken, Tynes, Grimsrud, Stenrud & Aasnæss, 2008). Det kan også være andre forhold som 
 kan ha konsekvenser for helsen, som for eksempel ulike kvalitative og kvantitative krav som 
 stilles i arbeidet, rollekonflikter og rolleuklarhet (Tynes et al., 2018).  


Videre omfatter det psykososiale arbeidsmiljøet mange positive forhold også. Det 
handler for eksempel om mulighet til å utvikle seg faglig, være med på beslutningstaking, bli 
behandlet rettferdig og upartisk av ledere, samt at en får sosial støtte fra kolleger og leder når 



(28)det er behov for det. Disse positive forholdene har vist seg å være gunstige både for 
 arbeidsgivere og arbeidstakere, og bidrar til arbeidstilfredshet, motivasjon, læring og 
 produktivitet (Eiken et al., 2008).  


Ansatte i barnevernsinstitusjoner skal hjelpe barn og unge. Arbeidet stiller store krav 
 til faglig kunnskap, samtidig som arbeidet innebærer krisearbeid og emosjonelt belastende 
 situasjoner. De ansatte må til tider håndtere et stort arbeidspress, og det er ofte korte 
 tidsfrister. Det kan oppstå stress dersom en ansatt ikke klarer tilpasse seg ulike krav som 
 arbeidet innebærer. Dette kan for eksempel være å ikke få hjulpet et barn slik en mener det 
 har rett på, eller når arbeidet hoper seg opp (Baugerud, 2019). 


Viktige virkemidler for å fremme et godt psykososialt arbeidsmiljø på arbeidsplassen 
 er arbeidsmiljøloven. Arbeidsmiljølovens krav til det psykososiale arbeidsmiljøet (4) sier 
 blant annet at: «arbeidstaker skal, så langt det er mulig, beskyttes mot vold, trusler og 
 uheldige belastninger som følge av kontakt med andre.» (Arbeidsmiljøloven, 2005, § 4-3). 


Likevel kan vi finne forskning som viser at ansatte i barneverntjenesten er blant de mest 
 utsatte yrkesgruppene når det kommer til vold og trusler om vold (Hagen, 2019; Svalund, 
 2009).  


Vold. Ifølge Hagen og Svalund (2019) utsettes mange arbeidstakere for vold og/eller 
 trusler om vold i forbindelse med sitt arbeid. Statistikk fra Statens Arbeidsmiljøinstitutt 
 (STAMI) viser at det i 2018 er barnevernspedagoger, sosionomer og vernepleiere som er de 
 mest utsatte yrkesgruppene (Hagen, 2019). Videre viser Hagen og Svalund (2019) til at 
 risikoutsatte situasjoner i arbeidet blant annet kan være alenearbeid, arbeid med lav 
 bemanning, mangelfull opplæring, eller arbeid med mennesker i sårbare situasjoner.   


Svalund (2009) definerer fysisk vold som slag, spark, dytting, lugging eller andre 
fysiske angrep. Trusler om vold følger av definisjonen på fysisk vold, og er ifølge Svalund 
(2009) handlinger eller trusler fra brukere eller klienter som innebærer at den ansatte vil bli 
utsatt for slag, spark, dytting, lugging eller andre fysiske angrep. Hagen (2019) viser til 
STAMI som har analysert levekårsundersøkelsene, og finner at i 2016 ble hele 171 000 
yrkesaktive utsatt for vold og/eller trusler om vold i sitt arbeid. Dette er den samme andelen 
som i 2009, og utgjør 7 prosent av alle arbeidstakere. Dette viser til at antallet som har 
opplevd vold og/eller trusler om vold har holdt seg stabilt de siste årene. I de mest utsatte 
yrkesgruppene (sosionomer, vernepleiere og barnevernspedagoger), viser Svalund (2009) til 
at det er godt over 40 prosent av de sysselsatte innenfor disse yrkene som opplever vold 
og/eller trusler om vold en eller flere ganger i måneden.  



(29)Konsekvensene av å oppleve vold og trusler kan være alvorlige, både for 
 organisasjonen og for individet som blir utsatt for det. Redselen for å bli utsatt for vold 


og/eller trusler om vold kan være en belastning i seg selv. Flere opplever også psykiske plager 
 som angst, depresjon eller søvnproblemer som en følge av dette. I tillegg kan det medføre 
 fysiske skader dersom en blir utsatt for vold (Hagen, 2019; Svalund, 2009). Ifølge Svalund 
 (2009) kan konsekvensene av vold og/eller trusler om vold påvirke arbeidsmiljøet. Dette kan 
 føre til mindre arbeidsengasjement, tap av kompetanse ved at folk slutter, samt høyere 
 sykefravær. At arbeidstakere velger å skifte arbeid medfører store kostnader knyttet til 
 ansettelsesprosesser og økte opplæringskostnader for arbeidsgivere. I tillegg vil det kunne 
 slite på ansatte som blir værende igjen på arbeidsplassen. Utskiftningen av personalet vil også 
 kunne påvirke brukerne negativt, som igjen kan øke risikoen for vold og/eller trusler om vold 
 ytterligere (Hagen & Svalund, 2019; Svalund, 2009). Dette kan med andre ord føre til at det 
 blir en ond sirkel på arbeidsplassen. Hvorvidt vold og/eller trusler om vold er tilfellet i denne 
 studien vil legges fram i resultatdelen.  


Arbeidsrelaterte konsekvenser  


Ifølge Maslach (2003) anses arbeid med mennesker innen helse- og omsorgsyrker som 
 krevende. Det er ofte store arbeidsmengder og komplekse arbeidsoppgaver. I tillegg kommer 
 ansatte tett innpå dem de skal hjelpe (Maslach, 2003). Barn og ungdom som bor i en 


barneverninstitusjon har ofte blitt utsatt for omsorgssvikt, og kanskje til og med overgrep 
 tidligere i livet. Videre kan flere ha opplevd ytterligere tap, forstyrrelser eller ustabilitet i 
 omsorgen (Tomlinson, Gonzalez & Barton, 2011). Slik motgang kan påvirke barn og 


ungdom, og kan resultere i emosjonelle og atferdsmessige problemer (Whittaker, del Valle & 


Holmes, 2015).  


Barnevernsarbeidere kan derfor både bli utsatt for, og må håndtere høye nivåer av 
 negative følelser og atferd. Samtidig må ansatte i barnevernsinstitusjonene hjelpe barn og 
 ungdom med å føle seg hørt, forstått, validert og ivaretatt (Clough, 2006). Videre kan ansatte 
 bli utsatt for ubehagelig informasjon som omhandler traumer og omsorgssvikt, eller i noen 
 tilfeller overgrep, fra barn eller ungdom (Zerach, 2013).  


Som ansatt i en barnevernsinstitusjon må ansatte vise empati, omsorg, støtte og 
 tilstedeværelse, både overfor barn og ungdom, og deres familier. Dette kombinert med ulike 
 krav og forventninger arbeidet innebærer. En slik arbeidssituasjon kan føre til et 


følelsesmessig press for ansatte. I dag vet vi at belastningene ansatte i barneverninstitusjonene 
møter over tid kan påvirke den enkelte, og gi risiko for å utvikle ulike typer stressrelaterte 



(30)lidelser. Dette kan være stressrelaterte lidelser som for eksempel sekundærtraumatisering, 
 utbrenthet eller omsorgstretthet (Conrad & Kellar-Guenther, 2006). 


Det er en antagelse om at en kombinasjon av høye jobbkrav og lav kontroll i arbeidet 
 kan føre til høy mental belastning, samt helseproblemer. Antagelsen er i samspill med 
 belastningshypotesen i krav-kontroll-støtte modellen (Karasek & Theorell, 1990). Krav-
 kontroll-støtte modellen predikerer at mental belastning, psykosomatiske plager og 
 sykefravær er et resultat av samspillet mellom ulik grad av opplevd jobbkrav og kontroll 
 (Karasek, 1979; Karasek & Theorell, 1990). Hensikten med denne studien er å se på hvilke 
 belastninger ansatte i barneverninstitusjoner opplever og hvilke faktorer som er avgjørende 
 for at ansatte klarer å stå i arbeidet over tid. Krav-kontroll-støtte modellen indikerer at sosial 
 støtte, kombinert med høye krav og høy kontroll, kan være med på å fremme motivasjon, 
 arbeidsrelatert velvære og opplevelse av arbeidstilfredshet (Karasek & Theorell, 1990). 


Faktorer som sosial støtte og jobbkontroll, eller en kombinasjon av disse to, kan forhindre at 
 høye jobbkrav fører til konsekvenser som utbrenthet og omsorgstretthet blant ansatte. 


Hvorvidt dette er tilfellet i denne studien vil bli presentert i resultatdelen i oppgaven.  


Utbrenthet. Per Isdal (2017) fremhever at det er et privilegium å få arbeide med 
 mennesker, bety noe for dem og se dem komme seg ut av vanskene. Samtidig er dette noe 
 som gjør oss veldig sårbare. Den evnen vi som mennesker har til å vise medfølelse og empati 
 er en styrke i vårt arbeid, men kan samtidig gjøre oss sårbare (Figley, 1995). Medfølelse og 
 empati er grunnleggende for å kunne gi god omsorg, og hjelper til med å gi en forståelse for 
 den vi skal hjelpe. Samtidig kan dette bidra til at ansatte som arbeider med mennesker kan bli 
 utsatt for både sekundærtraumatisering og utbrenthet (Isdal, 2017).  


Ifølge Bang (2003) er årsakene til utbrenthet ofte knyttet til måten arbeidet er 
 organisert på, hvordan kommunikasjonslinjene i organisasjonen er, arbeidspress, samt 
 mengde arbeid som skal utføres og krav til måtene det skal gjøres på. Utbrenthet er en 


stressreaksjon som kan oppstå når individer arbeider med mennesker og deres problemer over 
 tid. Dersom den ansatte ikke innfrir krav og blir utsatt for store påkjenninger fra 


arbeidsplassen kan dette gi en følelse av utilstrekkelighet. I tillegg kan symptomer på 
 utbrenthet være følelsesmessig utmattelse, redusert personlig yteevne, distansering fra 
 pasienter, stress, angst og søvnforstyrrelser (Bang, 2003).  


Ifølge Maslach (1998) er utbrenthet en prosess som begynner gradvis, og deretter 
utvikler seg til å bli verre. Isdal (2017) forklarer at utbrenthet i mange tilfeller et resultat av en 
prosess som har pågått i flere år. Utbrenthet begynner vanligvis med tretthet, 



(31)spenningstilstander og muskelsmerter. Det er ikke en egen diagnose, men er en normal 
 reaksjon på stress (Isdal, 2017).  


Det å være en god hjelper innebærer blant annet evnen til å regulere nærhet og 
 avstand. Ansatte må sette sine fordommer til side, og leve seg inn i brukernes tilværelse. 


Samtidig er det viktig å ikke gjøre dette for mye, med tanke på at hjelperne må skjerme seg 
 selv (Bang, 2003). Utbrenthet handler samtidig om de rammene en har for å kunne utøve 
 arbeidet. Det handler blant annet om reaksjoner på forhold som for dårlig tid, for mange 
 oppgaver, for dårlig oppfølging eller manglende støtte fra leder og kolleger (Isdal, 2017). Som 
 vist tidligere i oppgaven, er dette viktige begrep i en tid hvor det er et ønske om å modernisere 
 og effektivisere offentlig sektor, med inspirasjon fra New Public Management (Diefenbach, 
 2009). De stadig hardere kravene knyttet til effektivitet og produksjon, og ansattes redusering 
 av egen innflytelse og medbestemmelse, er alle forhold som skaper økt risiko for utbrenthet 
 (Isdal, 2017).   


Maslach og Leiter identifiserte i 1997 seks områder i arbeidslivet hvor misforhold 
 mellom en persons forventninger og selve arbeidet anses for å være prediktive for utbrenthet.  


På en annen side vil en match mellom forventningene og arbeidet antas å øke 


arbeidsengasjementet. Disse seks områdene er arbeidsmengde (jobbkrav som stilles til en 
 ansatt gitt en spesifisert mengde tid og ressurser), kontroll (mulighet for ansatte til å ta 
 beslutninger, samt tilgang til ressurser som er nødvendig for å gjøre sitt arbeid effektivt), 
 belønninger (anerkjennelse for arbeidsbidrag), fellesskap (kvalitet på den sosiale konteksten 
 på arbeidsplassen, inkludert relasjon til kolleger og ledelse), rettferdighet (gjensidig respekt 
 mellom ansatte og arbeidsplassen) og til slutt verdier (både organisasjonens prioriteringer og 
 verdier, samt ansattes) (som referert i Ray, Wong, White & Heaslip, 2013).  


Ulike organisasjoner og ansatte vil ha en ulik vektlegging av disse forholdene 
 (Maslach & Leiter, 2008). For en barnevernsansatt vil dette si at hvorvidt individets 


forventninger og selve arbeidet matcher eller ikke, enten vil kunne predikere for utbrenthet, 
eller vil kunne være med på å øke arbeidsengasjement. Om den ansattes forventninger til de 
seks områdene (arbeidsmengde, kontroll, belønninger, fellesskap, rettferdighet og verdier) 
ikke matcher med selve arbeidet vil dette kunne predikere for utbrenthet. På en annen side vil 
forventninger som matcher med arbeidet kunne være med på å øke arbeidsengasjement (som 
referert i Ray et al., 2013). Hos en engasjert barnevernansatt kan det tenkes at det relativt 
raskt vil oppstå et misforhold mellom intensjon og realitet i arbeidet dersom en for eksempel 
til stadighet opplever mangel på tid, eller føler seg urettferdig behandlet. Det kan også tenkes 



(32)at store forskjeller mellom verdiene til hver enkelt og organisasjonens verdier kan føre til 
 etiske konflikter for den ansatte.  


Omsorgstretthet. I likhet med begrepet sekundærtraumatisering, som vist til 


innledningsvis, var det også Charles Figley (1995) som utviklet begrepet compassion fatigue. 


På norsk kan compassion fatigue oversettes til omsorgstretthet. Videre i denne oppgaven vil 
 dermed begrepet omsorgstretthet bli brukt. Omsorgstretthet beskrives som en kombinasjon av 
 det å være sekundærtraumatisert og utbrent (Figley, 1995). Selve begrepet omsorgstretthet 
 handler om at den som må vise omsorg og være empatisk i sitt arbeid, kan bli følelsesmessig 
 og fysisk utslitt av nettopp det å vise omsorg og empati (Isdal, 2017). Gjennom å bli 


eksponert for andre menneskers problemer kan en til slutt føle seg fylt opp, og uten plass til å 
 romme mer (Bang, 2003).  


Omsorgstretthet er en unik form for utbrenthet i hjelpeyrker (Day & Anderson, 2011). 


Ifølge Bang (2003) kan omsorgstretthet sees som en naturlig konsekvens av å arbeide med 
 menneskelig lidelse. Omsorgstretthet dreier seg om at det er selve omsorgsrollen, og det å 
 hjelpe, som på sikt som kan bli for belastende. I motsetning til omsorgstretthet kan utbrenthet 
 forekomme i mange yrker som ikke nødvendigvis omhandler omsorg (Figley, 1995). 


Omsorgstretthet er noe som utvikler seg over tid etter gjentatte møter med lidelse, og er en 
 gradvis nedbryting av engasjement, involvering og empati, med en utmattelse knyttet til det å 
 skulle hjelpe (Isdal, 2017).  


Selv om forskning har vist at sekundærtraumatisering, utbrenthet og omsorgstretthet 
 representerer betydelige utfordringer i barneverntjenesten, er det også mange studier som har 
 vist at mange ansatte i barnevernet er veldig “glad i” sitt arbeid (McFadden, Cambell & 


Taylor, 2014). Som ansatt i en barneverninstitusjon møter en gjerne barn og ungdom som har 
 opplevd traumer og skuffelser, men møter også deres glede, håp, drømmer og lengsler 


(Larsen, 2004).  


Mening i arbeidet. For de aller fleste utgjør arbeidet en veldig stor del av livet. For 
 mange er yrkesvalget et personlig valg ut fra erfaring en har i livet, og yrket får en særlig 
 mening gjennom erfaring den enkelte har med seg (Isdal, 2017). Det er ingen entydig 
 definisjon på mening i arbeidet, men det kan beskrives som den subjektive oppfatningen 
 arbeideren gjør om sine arbeidsoppgaver (Wrzesniewski, 2003). Ifølge Isdal (2017) ligger det 
 en høyere mening i det å være til hjelp, og de fleste har valgt utdanning og yrke ut fra ønsket 
 om nettopp å være til hjelp.  


Det er tidligere funnet flere positive utfall som har vist seg å være assosiert med 
mening i arbeidet. Dette er blant annet velvære (Arnold, Turner, Barling, Kelloway & McKee, 



(33)2007), arbeidsprestasjon (Brown, 1996), redusert risiko for sykefravær over en lengre periode 
 (Clausen, Christensen & Borg, 2010) og en følelse av fellesskap på arbeidsplassen (Milliman, 
 Czaplewski & Ferguson, 2003). Forskning gjort av Cartwright og Holmes (2006) viser også at 
 mening i arbeidet kan føre til bedre prestasjon, samt økt arbeidsengasjement og større 


tilknytning til organisasjonen. Arbeidstakere bruker mer og mer tid i sitt arbeid, og for at 
 arbeidstakere skal investere tid og ressurser i sitt arbeid, er de avhengig av å oppleve arbeidet 
 som meningsfullt. Mening i arbeidet er assosiert med positive utfall både for arbeidstaker og 
 for organisasjonen (Cartwright & Holmes, 2006).  


I en studie gjort blant 309 barnevernsarbeidere i Sverige fant Tham og Meagher 
 (2009) at barnevernsarbeiderne hadde en sumskåre som indikerte at barnevernsarbeiderne var 
 over middels fornøyd med hvordan de mestret sitt arbeid. På en annen side hadde andre 
 velferdsarbeidere en sumskåre som var signifikant høyere enn barnevernsarbeidere, noe de 
 mente kunne ha en sammenheng med at de kvantitative kravene er større i barnevernet. I 
 tillegg mente de at problemene barnevernsarbeiderne står ovenfor og skal løse er svært 
 komplekse, noe som igjen kan påvirke deres opplevelse av mestring.  


I denne studien er det den subjektive opplevelsen av hva som oppleves som 


meningsfullt som blir vektlagt. Hva informantene opplever som meningsfullt i denne studien 
 vil bli presentert i resultatdelen.  


Omsorgsmestring. Omsorgsmestring (oversatt fra compassion satisfaction) er et 
 begrep som beskrives som den positive emosjonelle responsen som følger av å hjelpe andre. 


Dette inkludert positive følelser om kolleger, bidra til arbeidsmiljøet og gjøre noe bra for 
 samfunnet (Phelps, Lloyd, Creamer, & Forbes, 2009). Begrepet omsorgsmestring refererer til 
 den positive emosjonelle tilstanden ansatte oppnår gjennom å hjelpe andre og føle suksess i 
 arbeidet de gjør (Stamm, 2002; Stamm, 2005). Omsorgsmestring er funnet å dempe effekten 
 av sekundærtraumatisering og utbrenthet (Conrad & Kellar-Guenther, 2006; Ray et al., 2013). 


Ifølge Stamm (2002) refererer omsorgsmestring til nivået av tilfredshet som den ansatte 
 opplever i sitt arbeid, samt i hvilken grad den ansatte føler seg vellykket i sitt arbeid. I tillegg 
 måler omsorgsmestring i hvilken grad ansatte føler seg støttet av sine kolleger (Stamm, 
 2002).  


Oppsummering  


For å belyse hvilke belastninger ansatte i barneverninstitusjoner opplever og hvilke 
 faktorer som er avgjørende for at de klarer å stå i arbeidet over tid, ble det i dette kapittelet tatt 
 teoretisk utgangspunkt i krav-kontroll-støtte modellen til Karasek og Theorell (1990). 


Modellen er basert på jobbkrav, jobbkontroll og sosial støtte. Modellen anslår at ansatte som 



(34)opplever høye krav, kombinert med lav kontroll over arbeidssituasjonen, er mer utsatt for 
 stress, noe som igjen kan forårsake ulike fysiske og psykiske helseplager.  


Krav-kontroll-støtte modellen gir en god forståelse av at det er forholdet mellom krav 
 og kontroll den ansatte opplever, samt grad av opplevd sosial støtte, som vil være avgjørende 
 for om en ansatt opplever stress eller ikke. Økt kontroll eller økt sosial støtte i 


arbeidssituasjonen vil kunne bidra til å minske stressfaktoren for den ansatte, uten at kravene 
 nødvendigvis reduseres. Videre legger modellen vekt på at det vil være helsemessig gunstig 
 for den ansatte dersom han eller hun opplever å ha både høye krav og høy kontroll. Sosial 
 støtte er ifølge modellen med på å redusere den negative virkningen kravene har på den 
 ansatte, og er en faktor som kan redusere negative konsekvenser av høy belastning.  


Modellen er sentral fordi den har vært dominerende i forskningen som omhandler 
 arbeidsrelatert stress (Bakker & Demerouti, 2007). Modellen blir fortsatt benyttet i dag, selv 
 om modellen ble utviklet for rundt 40 år siden. Krav-kontroll-støtte modellen har blitt kritisert 
 for å være for enkel, ved at den har et ensidig fokus på individet og at den i for stor grad 
 hovedsakelig tar for seg de psykologiske forholdene i det psykososiale arbeidsmiljøet. I 
 tillegg får den kritikk for å kun ta for seg de enkelte aspektene ved arbeidsmiljøet (Bakker & 


Demerouti, 2007). Til tross for dette kan enkelheten ved modellen sees på som en fordel.  


Dette kapittelet har også tatt for seg kjennetegn ved arbeidshverdagen til ansatte i 
 barneverninstitusjoner, samt en forklaring på hvordan New Public Management har bidratt til 
 en omorganisering av barnevernsinstitusjonene. New Public Management har blant annet 
 bidratt til at måten arbeidstakerne arbeider på styres mer av regler og rutiner, og det er flere 
 krav om effektivitet hos den enkelte barnevernsarbeideren. For å få en bedre forståelse av 
 ulike forhold den ansatte kan oppleve i forhold til det psykososiale arbeidsmiljøet, ble det 
 også lagt vekt på både forhold som kan virke belastende på individet, samt positive forhold 
 individet kan oppleve. Her ble også tall i forhold til vold og trusler om vold lagt fram. 


Barneverntjenesten viser seg å være blant den mest utsatte yrkesgruppen.  


Kapittelet har også tatt for seg arbeidsrelaterte belastninger ansatte i 


barneverntjenesten kan utsettes for, med hovedvekt på utbrenthet og omsorgstretthet. Til slutt 
tok kapittelet for seg viktigheten av å oppleve arbeidet som meningsfylt, samt hvordan 
omsorgsmestring er funnet å dempe effekten av sekundærtraumatisering og utbrenthet. 



(35)Metode 


I dette kapittelet vil det gjøres rede for fremgangsmåten som ble brukt for å belyse 
 hvordan ansatte i barneverntjenesten opplever sin arbeidshverdag, og hvilke faktorer som kan 
 være avgjørende for om de klarer å stå i arbeidet over tid. Først og fremst vil det redegjøres 
 for bakgrunn for valg av tema og problemstilling, samt vitenskapelig ståsted. Videre vil det 
 komme en beskrivelse av studiens metodevalg, en beskrivelse av studien, i tillegg til en 
 beskrivelse av datainnsamlingen og dataanalysen i studien.  


Bakgrunn for valg av tema og problemstilling  


Ifølge Thagaard (2018) er utgangspunktet for problemstillingen det eller de tema(er) 
 som forskningsprosjektet skal gi informasjon om. I denne studien ønsket jeg å se nærmere på 
 hvilke belastninger ansatte i barnevernsinstitusjoner opplever i sin arbeidshverdag, samt 
 hvilke faktorer som gjør at ansatte klarer å stå i arbeidet over tid. Dette er en interessant 
 problemstilling fordi det finnes lite forskning på hvilke faktorer som kan være avgjørende for 
 at ansatte i barnevernsinstitusjoner klarer å stå i arbeidet over tid. Det å se nærmere på 


hvordan ansatte i barnevernsinstitusjoner opplever sin arbeidshverdag er noe som trenger mer 
 forskning. Hensikten med denne studien er å fremskaffe ny informasjon og å øke bevisstheten 
 om hvordan ansatte i ulike barneverninstitusjoner opplever sin arbeidshverdag, samt hvilke 
 faktorer som spiller en rolle på hvorvidt de klarer å stå i sitt arbeid over tid.  


Vitenskapelig ståsted 


Det vitenskapelige ståstedet handler om hvordan en forstår virkeligheten (ontologi), og 
 hvordan det er mulig å tilegne seg kunnskap om de ulike fenomenene som eksisterer i denne 
 virkeligheten (epistemologi) (Kvale & Brinkmann, 2015). I denne studien har jeg latt meg 
 inspirere av en postpositivistisk tilnærming. Denne tilnærmingen bygger på antakelsen om at 
 verden er kompleks og bare delvis kan forstås ved hjelp av vitenskapelige metoder (Charmaz, 
 2006). Ifølge en postpositivistisk tilnærming er ikke virkeligheten absolutt objektiv og et 
 eksternt fenomen, men virkeligheten blir også påvirket av individene som opplever den (Sale, 
 Lohfeld & Brazil, 2002).  


Studiens metodevalg  


Dette er en utforskende studie, hvor jeg ønsker å få tak i barnevernansattes opplevelse 
av deres arbeidshverdag. Målet med denne studien er å undersøke meningsinnholdet i sosiale 
fenomener slik det oppleves for de involverte -  virkeligheten som barnevernansatte opplever 
og beskriver. For å karakterisere fenomenene ønsker jeg å gå mer i dybden enn i bredden, og 
kom derfor fram til at en kvalitativ metode vil være mest gunstig i min studie.   



(36)Kvalitativ metode er mer utforskende sammenlignet med kvantitativ metode, noe som 
 gjør det mulig å gå litt bredere ut i søket på fenomenet, og dermed også finne kunnskap som 
 en i utgangspunktet ikke var på utkikk etter (Smith, 2015). Kvalitativ forskning baserer seg på 
 datainnsamling fra et relativ lite antall individer (Langdrigde, 2006). Det er særlig 


hensiktsmessig å benytte seg av kvalitative metoder når det er fenomener som en ikke kjenner 
 spesielt godt, og som det er forsket lite på. Hensikten innenfor kvalitative metoder er å finne 
 mening eller spesielle mønstre (Johannesen, Tufte & Christoffersen, 2016).  


Denne studien er basert på en datadrevet, induktiv tilnærming. En induktiv tilnærming 
 innebærer å ta utgangspunkt i empirien, og bruke kunnskap fra enkeltstående tilfeller for å 
 eventuelt kunne si noe allment om et tema (Thagaard, 2018). Valg av teori ble derfor gjort 
 etter gjennomføring av analysen, selv om jeg i forkant av studien hadde tanker rundt teorier 
 jeg kjente til fra før, og som kunne passe inn i oppgaven. Studien kan på denne måten sies å 
 inneholde både induktive og deduktive tilnærminger. Dette vil bli diskutert nærmere i 


studiens metodiske betraktninger. Temaene som blir identifisert gjennom en induktiv tematisk 
 analyse er sterkt linket til datamaterialet, og fokuset i analyseprosessen har vært å la 


informantenes opplevelser av arbeidet komme først.  


Intervjuene i denne studien ble analysert ved å bruke tematisk analyse. Valget mitt falt 
 på tematisk analyse da denne analysemetoden legger til rette for å belyse et område med 
 detalj og nyanse, noe som var formålet med min analyse (Braun & Clarke, 2006). Videre 
 fokuserer tematisk analyse på sammenhengen gjennom først å identifisere datamaterialet, for 
 deretter å utvikle betydningsfulle kategorier. Ved bruk av en tematisk analyse gir det 


forskeren mulighet til å forsterke utsagnene og informasjonen ved å plassere de innenfor ulike 
 kategorier, slik at de på denne måten gir mening til problemstillingen. Tematisk analyse er en 
 metode for å systematisk kunne identifisere, organisere og tilby innsikt i ulike 


meningsmønstre (temaer) på tvers av et datasett. Gjennom fokusering på mening på tvers av 
 datasett tillater tematisk analyse forskeren å se, og gi mening, om kollektive eller delte 
 betydninger og opplevelser. De to viktigste grunnene til å bruke tematisk analyse er 


tilgjengelighet og fleksibilitet (Braun & Clarke, 2012). Tematisk analyse skiller seg fra andre 
 kvalitative tilnærminger fordi det er en metode, og ikke en metodologi. Det at tematisk 
 analyse er en metode vil si at det er et teoretisk uavhengig verktøy, som kan brukes til å 
 analysere datamaterialet (Smith, 2015).  


Beskrivelse av studien  


I denne delen av oppgaven redegjøres det for hvordan informantene i studien ble 
rekruttert, samt antall og hvem utvalget består av.  
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